2022年 3⽉5⽇（土） 13:00〜17:00
ハイブリッド開催

トラストシティカンファレンス・丸の内
〒100-0005
東京都千代⽥区丸の内1-8-1
丸の内トラストタワーN館11階

謹啓
時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
本研究会では頭頸部がんの治療に携わる 皆様の薬物療法の管理技術の向上を

⽬的に特別編として開催し、標準治療を広く地域基幹病院で安全に⾏えるように
ノウハウを提供するこ とを第⼀の⽬標としてお ります 。

謹⽩

⽇本頭頸部がん⽀持療法研究会（免疫編）
-症例ベースで学ぶがん免疫療法の副作用管理-

◆ ⽇時
◆ 開催形態
◆ 会場

【講演内容】
●気付け︕irAE
●⾃分たちでできるマネジメント

◆ 参加費
◆ 定員/対象
◆ 申込⽅法

3,000円
160名（先着順・予約制）/医師・看護師・薬剤師
申し込み専⽤サイトからお申込みください。
(2⽉28⽇まで受付。以降は、事務局へお問い合わせ下さい。)
【URL】 https://www.j-scarph.jp/

Ver.1.0

◆ お問い合わせ先 ⽇本頭頸部がん⽀持療法研究会事務局
堀⼝恵理
TEL:04-7133-1111 内線2352
E-mail:ehoriguc@east.ncc.go.jp

主催:⽇本頭頸部がん⽀持療法研究会
共催:

ブリストル・マイヤーズ スクイブ株式会社 ⼩野薬品⼯業株式会社

⽇本看護協会 がん認定看護師単位︓3.0
⽇本⽿⿐咽喉科学会専⾨医制度認定学術集会 単位︓0.5 現地参加者のみ

開会の辞

プログラム

気付け︕irAE

治療開始前のワークアウト/治療中の検査
演者︓榎⽥ 智弘先⽣ (国⽴がん研究センター東病院 頭頸部内科)

13:10-13:30

13:30-14:00 内分泌障害 (副腎不全・甲状腺機能障害・糖尿病)
演者︓⼤橋 健先⽣ (国⽴がん研究センター中央病院 総合内科 科⻑)

13:00-13:10 ⽥原 信先⽣ (国⽴がん研究センター東病院 頭頸部内科 科⻑)

座⻑︓全⽥ 貞幹先⽣ (国⽴がん研究センター東病院 放射線治療科 医⻑)

休憩 10分

14:10-14:30 ⽪膚炎
演者︓⻄澤 綾先⽣ (がん研究有明病院 ⽪膚腫瘍科・⽪膚科 医⻑)
間質性肺炎
演者︓倉⽥ 宝保 先⽣(関⻄医科⼤学附属病院 呼吸器腫瘍内科 教授)

座⻑︓岡野 晋先⽣ (国⽴がん研究センター東病院 頭頸部内科 医⻑)

14:30-14:50

⼤腸炎
演者︓佐⽵ 悠良先⽣ (⾼知⼤学 腫瘍内科学講座 教授)

15:00-15:20

休憩 10分

15:50-16:10

16:10-16:30

ステロイド投与における注意事項
演者︓⼭﨑 知⼦先⽣（埼⽟医科⼤学国際医療センター 頭頸部腫瘍科 教授）

副作⽤後の治療再開のタイミング
演者︓若杉 哲郎先⽣（産業医科⼤学医学部 ⽿⿐咽喉科・頭頸部外科 准教授）

座⻑︓⼤上 研⼆先⽣ (東海⼤学医学部 ⽿⿐咽喉科・頭頸部外科 教授)

質疑応答
座⻑︓⽥原 信先⽣ (国⽴がん研究センター東病院 頭頸部内科 科⻑)

閉会の辞
16:50-17:00 折舘 伸彦先⽣ (横浜市⽴⼤学医学部 ⽿⿐咽喉科・頭頸部外科 主任教授)

16:30-16:50

肝機能障害・胆管炎
演者︓渡邊 綱正先⽣
(聖マリアンナ医科⼤学 消化器・肝臓内科 准教授)

座⻑︓折舘 伸彦先⽣ (横浜市⽴⼤学医学部 ⽿⿐咽喉科・頭頸部外科 主任教授)

15:20-15:40

⾃分たちでできるマネジメント

休憩 10分

会場までのアクセス

トラストシティカンファレンス・丸の内
〒220-0012東京都千代⽥区丸の内1-8-1 丸の内トラストタワーN館11階
代表番号︓03-6212-5211

JRでお越の⽅
「東京駅」（⼋重洲北⼝を出て左⽅向）
⽇本橋⼝より 徒歩1分

地下鉄でお越しの⽅
「⼤⼿町駅」B7出⼝より 徒歩2分
「⽇本橋駅」A3出⼝より 徒歩4分